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Derfor vil jeg godt spørge skatteministeren, 
om ikke han vil være med til at prøve at se på de 
steder, hvor afstanden er op til næsten 100 km, 
om ikke man skal fravige det hellige tal 30, da 
det ikke er noget, der er fagligt bestemt, men et 
politisk valg. 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Når vi har lagt os fast på 30 skattecentre, er det 
jo, fordi vi ønsker også at leve op til det første 
kriterium, der er, nemlig at det skulle understøt- 
te en rationel og effektiv skatteforvaltning. 
Kommuneaftalen sagde 25-30 skattecentre. Jeg 
valgte at lægge mig på 30 skattecentre, fordi vi 
netop ønsker, at der ikke skal være for langt for 
borgerne, og at der skal være en vis regional ba- 
lance. 

Jeg tror, at hvis man begynder at argumentere 
for, hvorfor der ikke er 31 eller 32 eller 33 eller 
34, vil man altid støde ind i, at der lige på den 
anden side af den grænse, vi måtte trække, vil 
være en by, et område, en erhvervsforening, der 
mener, at lige præcis hos dem burde vi så lægge 
det næste. Derfor har vi valgt at trække grænsen 
ved de 30, og det står jeg fast ved, for det giver 
mig muligheden for både at lave en regional 
spredning og at gennemføre en effektiv og ratio- 
nel ligning. 

Ole Stavad (S): 
Jeg er selvfølgelig enig med skatteministeren i, 
at uanset hvilket antal man vælger, vil der altid 
være en, som gerne vil have et mere. Det, vi bare 
kan konstatere, sagt til skatteministeren, når vi 
ser på det kort, der nu er tegnet, er, at der er dele 
af landet, også dele af landet, hvor der bor gan- 
ske mange mennesker, hvor man kommer til at 
skulle bevæge sig meget, meget langt. Det er 
der, jeg synes at skatteministeren og regeringen 
og aftalepartierne mangler et sagligt kriterium, 
nemlig et kriterium, der tager hensyn til borger- 
ne. 

Om det så giver 33 eller 35 eller 37 centre, skal 
jeg ikke kunne sige. Men hvis man bygger et så- 
dant kriterium ind, vil man kunne tage et or- 
dentligt hensyn til de mennesker, det her også 
bør handle om, og man vil kunne holde sig klart 
inden for rådgivningen om, hvad der er fagligt, 
ordentligt, rigtigt, for at sikre, at også faglighe- 
den er i orden -  noget, jeg tror vi begge to er op- 
taget af. 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Jeg er bange for, at hvis jeg havde lagt mig på 35, 
ville jeg også have hørt hr. Ole Stavad i dag her- 
nede i Folketingssalen argumentere for 40 eller 
45 skattecentre, for der vil altid, uanset hvor 
man trækker grænsen, være nogle, der ligger på 
den anden side af grænsen, som mener, at det er 
synd for lige præcis dem. 

Jeg synes, det er vigtigt at holde fast i to ting. 
Den ene er, at man ikke i dag kan lave en vur- 

dering af det og sige, hvor mange der ikke vil 
kunne klare sig ved henvendelsen til de kom- 
mende borgerservicecentre, men skulle til skat- 
tecenteret, da det endnu ikke er præcist fastlagt, 
hvad der skal lægges i borgerservicecenteret. Så 
den vurdering af, hvor mange der skal det ene 
eller det andet sted hen, kan ikke sagligt gen- 
nemføres. Vi er i gang med at lave den opdeling, 
og det er mit ønske og min intention, at så meget 
som muligt lægges i borgerservicecentrene, dog 
under forudsætning af at der selvfølgelig skal 
være en vis faglig tyngde, sådan at de råd og 
vejledninger, man får, også er fagligt korrekte. 

Samtidig skal man holde sig for øje, at hvis 
man kigger på, hvor mange danskere der bruger 
selvbetjeningsordninger som f.eks. internettet, 
har der været en ganske eksplosiv vækst inden 
for de seneste år, hvor flere og flere danskere 
klarer sig selv. Det er en udvikling, som jeg tror 
vil fortsætte og bygges videre og dermed gøre, 
at det for langt de fleste danskere i løbet af gan- 
ske få år ikke vil være så afgørende, hvor skat- 
tecenteret ligger, men at den vejledning, de kan 
få via kortcentre og internettet, er så præcis, at 
de kan få det, når det passer til borgerne og ikke 
til skattecenterets åbningstider. 

Kl. 16.05 

Inger Bierbaum (S): 
Jeg er lidt ked af, at en afstand på 90 km, 65 km 
for en meget, meget stor del af den sønderjyske 
befolkning, godt 70.000 mennesker, der skal 
have så langt, ikke er et argument, som skatte- 
ministeren vil tænke på. 

Samtidig vil jeg gerne spørge: Tager man vir- 
kelig slet ikke hensyn til et område med rigtig, 
rigtig mange virksomheder, både store og små 
industrivirksomheder, it-virksomheder? Disse 
virksomheder går ikke hen og bliver betjent af 
den offentlige kasse, nej, de går til eksperten på 
skattekontoret, og så skal de rent faktisk køre til 
Tønder eller til Haderslev. 

Jeg håber virkelig, når man går ned i materi- 
en, at man så i forligskredsen kan finde en eller 


